
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«Ж » 09 2018 №
г. Тверь

О реализации соглашения о сотрудничестве с Федеральным 
государственным бюджетным образовательным учреждением высшего 
образования «Московский государствеиный психолого-педагогический 
университет»

В целях развития системы помощи детям с расстройствами 
аутистического спектра в Тверской области, в соответствии с 
постановлением Правительства Тверской области от 17.10.2011 № 69-пп «Об 
утверждении Положения о Министерстве образования Тверской области» 
приказываю:

1. Уполномочить государственное казенное учреждение «Тверской
областной центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи» (далее -  Центр) на реализацию соглашения о сотрудничестве, 
заключенного между Федеральным государственным бюджетным
образовательным учреждением высшего образования «Московский 
государственный психолого-педагогический университет» и Министерством 
образования Тверской области (далее -  соглашение).

2. Возложить на Центр обязанности по:
а) участию в разработке и координации реализации

межведомственного плана действий по оказанию комплексной помощи детям 
с расстройствами аутистического спектра (далее -  РАС) в Тверской области;

б) координации деятельности образовательных организаций в ходе 
реализации плана действий по оказанию комплексной помощи детям с РАС;

в) организации и обеспечению деятельности регионального ресурсного 
центра комплексной помощи детям с РАС в Тверской области (далее -  РРЦ);

г) ведению информационной базы данных по детям с РАС в Тверской 
области;

д) предоставлению информации по вопросам оказания комплексной 
помощи детям с РАС в Тверской области в соответствии с запросами 
Федерального ресурсного центра по организации комплексного 
сопровождения детей с расстройствами аутистического спектра (далее -



ФРЦ), в том числе о численности детей с РАС и организациях, 
предоставляющих помощь детям с РАС в регионе;

е) обеспечению подготовки информационно-методических материалов 
об организации системы помощи детям с РАС в Тверской области в сборник 
материалов ФРЦ;

ж) подготовке ежегодных аналитических отчетов о деятельности 
региона по развитию системы помощи детям с РАС по форме ФРЦ;

з) обеспечению участия специалистов, участвующих в оказании 
помощи детям с РАС, в ежегодной Всероссийской научно-практической 
конференции «Комплексное сопровождение детей с расстройствами 
аутистического спектра»;

и) размещению информации о проводимых мероприятиях ФРЦ на 
сайте РРЦ и страницах РРЦ в социальных сетях;

к) подготовке и проведению конференций по вопросам оказания 
помощи детям с РАС.

10. Отделу специального образования и социальной защиты детей 
осуществлять общее руководство, организацию работы и координацию 
деятельности по реализации соглашения.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования Тверской области, начальника 
управления общего и профессионального образования Министерства 
образования Тверской области Ю.Н. Коваленко.

12. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания 
соглашения о сотрудничестве между Федеральным государственным 
бюджетным образовательным учреждением высшего образования 
«Московский государственный психолого-педагогический университет» и 
Министерством образования Тверской области.

И.о. Министра образования 
Тверской области Д.А. Куликов



Согласовано:

Заместитель Министра образования 
Тверской области, начальник управления общего 
и профессионального образования

Начальник управления планирования, бухгалтерского 
учета и организационно-кадровой работы Т.А. Разумова

Начальник отдела специального образования
и социальной защиты детей Л.А. Милютина

Главный консультант
отдела кадровой и правовой работы М.К. Павлова

Директор ГКУ «Тверской областной центр 
психолого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи Л.В. Курочкина

Веселкова Евгения Александровна 
8(4822)35 95 21


